
UỶ BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ VINH
CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:               /KH-UBND Vinh, ngày        tháng         năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức thu thập, cập nhật, chỉnh sửa, tổng hợp thông tin về người lao động
trên địa bàn thành phố Vinh giai đoạn 2023 - 2025

Thực hiện Kế hoạch số 275/KH-UBND ngày 21/4/2023 của UBND tỉnh

Nghệ An về việc tổ chức thu thập, cập nhật, chỉnh sửa, tổng hợp thông tin về người

lao động và thông tin nhu cầu tuyển dụng của người sử dụng lao động trên địa bàn

tỉnh Nghệ An giai đoạn 2023-2025; UBND Thành phố xây dựng kế hoạch tổ chức

thu thập, cập nhật, chỉnh sửa, tổng hợp thông tin về người lao động trên địa bàn

thành phố Vinh giai đoạn 2023 - 2025, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Thu thập thông tin cơ bản, chính xác về thực trạng lao động, việc làm, thất

nghiệp của người lao động để làm cơ sở hoạch định chính sách việc làm và phát

triển nguồn nhân lực phù hợp với yêu cầu của thị trường lao động trên địa bàn

Thành phố.

- Xây dựng và hình thành cơ sở dữ liệu của thành phố Vinh về thị trường lao

động gắn với việc chuyển đổi số của Thành phố đến năm 2025, định hướng đến năm

2030.

2. Yêu cầu:

- Công tác triển khai của các cấp địa phương, đơn vị liên quan đảm bảo

nhanh chóng, kịp thời, trung thực, khoa học, khách quan và kế thừa.

- Thông tin, dữ liệu thị trường lao động được quản lý, lưu trữ, bảo mật theo

các quy định của pháp luật về lưu trữ, bảo vệ bí mật nhà nước.

- Bảo đảm phục vụ kịp thời công tác quản lý nhà nước về lao động, việc làm

và đáp ứng yêu cầu phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng, an ninh trên

địa bàn tỉnh.

- Bảo đảm dữ liệu được thu thập chính xác, đầy đủ, có hệ thống; đáp ứng

yêu cầu của Chương trình Chuyển đổi số quốc gia.

- Lồng ghép với các hoạt động theo chức năng, nhiệm vụ và không trùng lặp,

chồng chéo nhiệm vụ.

- Bảo đảm thực hiện hiệu quả, khả thi, tiết kiệm kinh phí, nguồn lực.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN:

1. Đối tượng và phạm vi thu thập
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- Đối tượng thu thập: người lao động từ đủ 15 tuổi trở lên đang cư trú tại địa 

bàn theo Điều 11 Thông tư số 11/2022/TT-BLĐTBXH ngày 30/6/2022 của Bộ Lao

động Thương binh và Xã hội.

- Phạm vi: Trên địa ba ̀n toàn Thành phố.

2. Nội dung thu thập: thực hiện theo Điều 12 Thông tư số 11/2022/TT-

BLĐTBXH ngày 30/6/2022 của Bộ Lao động Thương binh và Xã hội.

3. Phương pháp thực hiện:

- UBND các phường xã chỉ đạo Tổ công tác triển khai Đề án 06 phường, xã

triển khai, tiến hành thu thập thông tin theo Mẫu số 03 ban hành kèm theo Thông

tư số 11/2022/TT-BLĐTBXH ngày 30/6/2022 của Bộ Lao động - Thương binh và

Xã hội và chuyển cho Công an phường, xã thực hiện triển khai nhập vào phần

mềm trên hệ thống cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư.

- Công an cấp phường, xã triển khai nhập, cập nhật dữ liệu vào phần mềm

trên hệ thống cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư (theo tài liệu hướng dẫn của Bộ

Công an và Công an tỉnh). Trong quá trình thu thập, nhập thông tin, giao đồng chí

Chủ tịch UBND phường, xã phân công trách nhiệm cụ thể các thành viên trong tổ

triển khai Đề án 06 cấp xã, lưu giữ hồ sơ đầy đủ, gắn chỉ tiêu, thời gian hoàn thành.

- UBND phường, xã thường xuyên cung cấp các thông tin thay đổi hoặc bổ

sung các công dân chưa có thông tin cho Công an phường, xã cập nhật vào phần

mềm trên hệ thống cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư đảm bảo kịp thời, chính xác.

- Cơ quan Công an cùng cấp quản lý thông tin nhập vào hệ thống cơ sở dữ

liệu quốc gia về dân cư và cung cấp các thống kê, báo cáo tình hình biến động của

người lao động cho đơn vị chuyên trách cùng cấp phục vụ công tác quản lý khi có

yêu cầu.

III. THỜI GIAN THỰC HIỆN:

1. Năm 2023: Thu thập, cập nhật thông tin ban đầu về người lao động từ đủ

15 tuổi trở lên đang cư trú trên địa ba ̀n Thành phố để tạo lập cơ sở dữ liệu về người

lao động gắn với Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư va ̀ các cơ sở dữ liệu khác .

- Hoàn thành thu thập thông tin xong trước ngày 30/8/2023.

- Hoàn thành nhập tin vào phần mềm cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư trước

ngày 30/11/2023.

2. Năm 2024, năm 2025: Thu thập, cập nhật, điều chỉnh thông tin cơ sở dữ

liệu về người lao động gắn với Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư và các cơ sở dữ

liệu khác.

3. Tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện về Bộ Lao động - Thương binh và

Xã hội, UBND tỉnh, các ngành liên quan định kỳ 06 tháng (trước ngày 15 tháng 6),

hằng năm (trước ngày 15 tháng 12).
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IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN:

Kinh phí thực hiện được đảm bảo từ nguồn ngân sách nhà nước hiện hành,

nguồn Chương trình mục tiêu quốc gia Giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025

và lồng ghép các chương trình, đề án khác theo quy định và các nguồn hợp pháp

khác.

V. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ, TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội:

- Chủ trì, phối hợp với Công an Thành phố hướng dẫn, hỗ trợ UBND các

phường, xã tổ chức thực hiện việc thu thập, cập nhật, chỉnh sửa thông tin về người

lao động cư trú trên địa bàn quản lý; tổng hợp, đồng bộ cơ sở dữ liệu về người lao

động theo hướng dẫn của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội để xây dựng cơ sở

dữ liệu về người lao động trong phạm vi toàn Tỉnh.

- Tham mưu trích kinh phí Chương trình mục tiêu quốc gia về giảm nghèo

năm 2023 hỗ trợ các điều tra viên, người làm công tác tổng hợp, nhập liệu tại

UBND các phường, xã.

- Phối hợp với các đơn vị có liên quan tổ chức kiểm tra, giám sát việc thu

thập thông tin thị trường lao động trên địa bàn.

2. Công an Thành phố

- Chủ trì, phối hợp với Phòng Lao động -Thương binh và Xã hội chỉ đạo,

hướng dẫn Công an phường, xã triển khai nhập, cập nhật dữ liệu thông tin theo

Mẫu số 03 ban hành kèm theo Thông tư số 11/2022/TT-BLĐTBXH ngày

30/6/2022 của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội vào phần mềm trên hệ thống

cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư theo hướng dẫn của Bộ Công an.

- Thực hiện quản lý thông tin nhập vào hệ thống cơ sở dữ liệu quốc gia về dân

cư và cung cấp các thống kê, báo cáo tình hình biến động của người lao động cho

đơn vị chuyên trách cùng cấp phục vụ công tác quản lý nhà nước về thị trường lao

động.

3. Phòng Văn hoá - Thông tin

Đăng tải lên Cổng Thông tin điện tử Thành phố và chỉ đạo Trung tâm Văn

hoá - Thể thao và Truyền thông Thành phố tuyên truyền về công tác thu thập thông

tin về thị trường lao động của Thành phố.

4. Phòng Tài chính

Tham mưu bố trí kinh phí thực hiện Kế hoạch theo quy định của pháp luật

về phân cấp ngân sách nhà nước, phù hợp khả năng cân đối ngân sách địa phương.

5. Trung tâm Văn hoá - Thể thao và Truyền thông Thành phố

Đẩy mạnh tuyên truyền về công tác thu thập thông tin về thị trường lao động

trên địa bàn Thành phố.
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6. UBND các phường, xã

- Ban hành Kế hoạch thu thập, cập nhật, chỉnh sửa, tổng hợp thông tin về

người lao động cư trú trên địa bàn quản lý; xử lý các vấn đề phát sinh; Chỉ đạo Tổ

công tác triển khai Đề án 06 cấp thực hiện việc thu thập, cập nhật, chỉnh sửa thông

tin về người lao động cư trú trên địa bàn quản lý. Tổng hợp kết quả bảo đảm tiến

độ và thời gian quy định

- Tăng cường công tác tuyên truyền kế hoạch thu thập, lưu trữ và tổng hợp

thông tin thị trường lao động tại địa phương; Đặc biệt là các doanh nghiệp đóng

trên địa bàn về việc thu thập thông tin cầu lao động.

- Bố trí kinh phí phục vụ công tác chỉ đạo và kinh phí cho điều tra viên trực

tiếp làm nhiệm vụ điều tra cung lao động trên địa bàn.

UBND thành phố yêu cầu Trưởng các Phòng, Ngành, đơn vị liên quan, Chủ

tịch UBND các phường, xã tổ chức, triển khai thực hiện nghiêm túc. Trong quá

trình thực hiện có vướng mắc kịp thời phản ánh về UBND Thành phố (qua phòng

Lao động - Thương binh và Xã hội) để được giải quyết./.

 Nơi nhận:
- Sở Lao động - TB&XH Nghệ An;
- TTr Thành uỷ; TTr HĐND TP;
- Chủ tịch, các PCT UBND TP;

- Các phòng: Lao động - TB&XH,
 Tài chính - Kế hoạch; Văn hoá - TT;

- Công an Thành phố;
- UBND các phường, xã;

- Lưu: VT, LĐTBXH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

 CHỦ TỊCH

Trần Ngọc Tú
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